Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR SERGINHO

PROJETO DE LEI Nº ____/2023

Dispõe sobre denominação do ESF da

Comunidade de Jabaquara, denominando de

“BENEDITO MIRANDA” na cidade de

Anchieta/ES.

O prefeito municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, faço saber que a

câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica denominada a Unidade Estratégica de Saúde da Família da

comunidade de Jabaquara, atualmente sem designação oficial, de: “ESF

BENEDITO MIRANDA”.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de outubro de 2023.

SERGIO LUIZ DA SILVA JESUS
Vereador

RENATO LORENCINI
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores do Município de Anchieta, nós Sérgio

Luiz da Silva Jesus e Renato Lorencini, edis desta Augusta Casa de Leis,

sentimo-nos honrados, em encaminhar à elevada apreciação deste Plenário o

presente projeto de Lei que trata de atribuir, denominação oficial a Unidade

Estratégica de Saúde da Família da Comunidade de Jabaquara atualmente sem

denominação oficial, e informalmente conhecida, como: ESF de Jabaquara,

denominando a mesma de “ESF BANEDITO MIRANDA”.

Benedito Miranda nascido em 02 de Janeiro de 1948, era filho do Sr. Clarício

Miranda e Dona Amélia Bissa, nascido e criado na localidade de “Simpatia”, zona

rural deste município, junto com seus irmãos: Lurdinha, Jandira, Deozenir,

Donato, Darcy, Antônio, José e Walace este de criação. Depois de alguns anos,

a família passa a morar na comunidade de Jabaquara onde todos passaram sua

juventude e permanecendo até o matrimônio. Benedito então conhece sua

esposa Dona Deuza Fernandes Miranda e com ela constitui uma linda família,

foi um pai muito querido e avô muito amado.

Morador muito ativo na comunidade e entorno, entra para a política, sendo

vereador eleito vereador e permanecendo por 4 mandatos, sempre ajudando as

famílias carentes e lutando sempre por benfeitorias para a população deste

município.

No dia 07 de Janeiro de 2023, esse cidadão guerreiro parte desse mundo,

deixando os amigos e familiares com a dor da saudade, e um legado para toda

sua família do grande homem que foi, e marcando para sempre o seu nome na

história de Anchieta, sendo um dos grandes personagens da Política.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Com toda a carga de valores e recordações agregados ao nome do

homenageado, solicito a aprovação da presente propositura.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de outubro de 2023.

SERGIO LUIZ DA SILVA JESUS

Vereador

RENATO LORENCINI

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-26T14:41:02-0300

		2023-10-26T14:54:18-0300